Hinc si in specie proposita hic fundus primo heredi praelegatus sit, & iussus sit post mortem suam restituere portionem hereditatis, placet eius heredes retinere posse partem fundi, quam à coherede primus accepit iure legati, alteram autem partem fundi venire in restitutionem reliquae hereditatis, quoniam haec pars capta est à primo non iure legati, sed iure proprio hereditatis, hoc in *d. l. in fideicom. §. vlt. ad Trebel.* Interdum tamen in hoc genere fideicommissi, placet eam quidem partem praelegati fundi venire in restitutionem, quae pars iure hereditario capitur, ut in specie *l. Titia. ad l. Falcid.* Quod tunc contingit, cum heres primo rogatur restituere portionem hereditatis, deinde fundus ei praelegatur. Nam hoc casu visum est testatorem fundum postea praelegatum ex restitutione fideicommissi exemisse.

Ad L. Si creditoris. 17.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Fortunato.

Si creditoris voluntas iure subnixta liberari te debito voluntas doceri potest: etiam antequam solemniter tibi liberatio à successore praestetur, exceptionem tibi ex voluntate defuncti descendentem competere, manifestum est. PP. 12. Kal. Maii, Maximo II. & Aquilino Cos. 286.

S V M M A R I A.

1 Res incorporales recte legantur.

2 Liberatione legata, quis sit huius legati effectus.

3 Debitor quam habeat exceptionem aduersus heredem liberare nolum.

Res etiam incorporales recte legari constat, *§. tam autem. de legat.* Hic placuit, si testator, idemque creditor debitori suo liberationem leget, seu quod idem est, damnet heredem, ut liberet debitorem, vtile legatum esse placuit, tanquam re incorporali legata, nempe liberatione, *§. si quis debitori. Instit. de leg.* Liberatione est legata, de effectu legati quaesitum est, de quo hic comprehensum. Hoc et effectu duo continentur, I. ut heres liberet debitorem eo modo, quo iure liberari potest sine solutione. Id autem fit per acceptilationem, *§. item per acceptilationem. Instit. quib. mod. toll. obligat.* Id autem ut praestet heres, consequitur debitor actione in personam ex testamento. II. Sed et si heres debitorem non liberarit, tamen hoc legato continetur, ne heres à debitore petat, in eamque rem est debitori aduersus heredem petentem exceptio. Sed sententia est comprehensa in *d. §. si quis debitor. non solum & plenius exposita de lib. leg.*

De priori effectu non dubitatur; nam aperte verbis legati continetur, de posteriore dubitatur, nam secundum verba; nihil amplius continetur legato, quam ut heres debitorem liberet ipso iure, secundum quod efficitur, ut priusquam liberatio sit secuta, nihil contineatur legato, ac proinde debitor, ut ante, obligatus maneat. Respondeo, ex sententia verborum intelligitur posterior hic effectus. Nam si debitorem ipso iure liberari voluit, etiam debitum ab eo peti noluit. Haec exceptio est secundum voluntatem defuncti. Sed et quae haec exceptio est, nam ex voluntate, seu remissione creditoris solum legitimus exceptionem dari pacti conuenti, *sub tit. de excep. Inst.* Voluntas autem suprema non est pactum conuentum, *l. haec verba de verb. sig.* Respondeo, Exceptio haec est, exceptio voluntatis supremae, & ad reliquas exceptiones in Instit. comprehensas adiungi debet. Nam ex pacto conuento creditoris debitum remittens nascitur debiti exceptio, quae dicitur *l. iurigentium. §. sed cum nulla. §. ait praetor. de pact. l. 5. sup. de pact.* Ita verum est, ex voluntate testatoris remittentis debitum nasci debitori exceptionem, quia lex 12. tabularum, itidem supremam voluntatem tuetur, *l. verbis leg. de verb. sig.* Ut igitur prior dicitur pacti conuenti, quia ex pacto est, sic superior recte dicitur supremae voluntatis exceptio, quia ex hac voluntate nascitur.

Sed cur ante liberationem praestitam ab herede non liberatur debitor etiam ipso iure remissione testatoris, cum lex duodecim tabularum supremas voluntates omnino tales esse iubeat *d. l. verbis legis.* Respondeo, quia contra ius est id fieri: sic enim ius comparatum est, ut quibus modis quaeque obligatio contracta est, iisdem modis dissoluatur in contrarium actis. *l. nihil tam naturale. l. seq. de reg. iur.* Porro debitor testatori obligatus est, aut consensu, aut stipulatione, aut re, aut maleficio, non autem suprema voluntate, proinde contrariis modis liberetur necesse est, siquidem iure liberatum volumus.

Sed aduersus hanc subtilitatem iuris, placuit debitorem defendi exceptione opposita, vel pacti, vel supremae voluntatis vel generali, doli mali. Sed cum secundum reg. iur. nihil inter sit, vtrum quis ipso iure non debeat, an per exceptionem liberetur, *l. nihil interest. de reg. iur.* cur hic & similibus locis, dubitatur, vtrum debitor; liberetur ipso iure, an per exceptionem. Respondeo quia ad vim & effectum liberationis debitoris attinet, inter ista duo nihil interest, sed aliis in rebus differentia est, de quibus dicitur *ad d. l. 5. sup. de pact.*

Ad L. Cum necessitatem. 18.

Idem AA. Apolausto.

Cum necessitatem reddende rationis defunctus remittendam tibi esse petierit: manifesti iuris est, voluntatem defuncti immutatam esse debere, PP. Idib. Mart. ipsi III. & III. AA. Cos.

S V M M A R I A.

1 Tutor, curator, negotiorum alienorum gestor, finita administratione, ratio-

rationes administrationis reddere coguntur.

- 2 Remissa necessitate rationum reddendarum, rationes reddere non debent. Limitatur num. 3.
- 4 Remittens in futurum administratori necessitatem reddenda rationis, fretum de dolo remittendo sentiat, nihil agit.

Tutor, & curator, negotiorum alienorum gestor, finita administratione rationes administrationis reddere debet, in quo eo nomine tenentur, si quid non, ut oportet, gesserint, aut aliquid ex his negotiis retinuerint. In omnibus ut praestent & dolum suum & culpam, l. 1. in pr. de tut. & var. distrah. l. 2. de neg. gest. Vti ceteri creditores debitoribus suis debitum remittere possunt, ex quavis alia causa, de qua proximo re scripto est dictum; sic possunt necessitatem remittere rationum reddendarum his, qui negotia administrarunt, quod factum hi, quibus necessitas haec est remissa, immutata voluntate & versa, rationes reddere non coguntur. In eamque rem est constituta administratoribus aduersus eos, qui rationes exigunt, exceptio, de qua superiori re scripto dictum est. Haec sententia non tantum pertinet ad praeteritam administrationem, sed etiam ad futura: ubi is, cuius tutela gesta erat, testamentum factum vetuit a tutoribus rationem tutelae praeteritae exigi, remissio citra controuersiam valet, quatenus tutor culpa quid peccauit. l. Aurelio. §. ult. de liber. leg. Idem esse dicendum, & si pater testamento filiis tutorem dedit, & in ius aeneas dicitur esse, l. §. quidam de admin. tut. Quod posterius exemplum ad futuram tutelam refertur.

- 3 Sed admonendi sumus in omni hac remissione rationum reddendarum, semper dolum administratoris exceptum videri, ut comprehensum est duobus locis proxime iam citatis, & certe si de praeterita administratione agit, & testator remittit generaliter necessitatem reddendi rationem, de dolo tutoris sensisse non videtur, arg. l. tres fratres de pact. l. qui cum tutoribus, §. 1. 2. de transact.
- 4 Qui in futurum administrator remittit necessitatem reddenda rationis, etiam si de dolo remittendo sentiret; tam remissio nihil ager; quoniam eiusmodi remissio est turpis, quae inuitat tutorem ad delinquendum. l. iuris gentium. §. pactorum. de pact. Praeteritus dolum nominatim remitti potest, ut pactio sic testamentum. d. l. iuris gentium. §. si paciscar. de pact. l. 4. in fin. sup. de transact.

Ad L. Clari. 19.

Idem AA. Ampliato.

Clari & aperti iuris est, in fideicommissis posteriore voluntates esse firmiores. PP. Id. Septembr. ipsi AA. IIII. & III. Coss.

SUMMARIUM.

- 1 Regula, Nouissimam scripturam valere. & in fideicommissis, & in legatis, & in omnibus relictis testamento locum habet, exceptis libertatibus: & cur. num. 2.
- 3 Limitatio huius regulae, & ratio limitationis.
- 4 In libertatibus si diuersae sint scripturae, seruat ea, quae libertati commodior est.

Non in fideicommissis tantum, de quibus hic, sed in legatis & omnibus relictis testamento, exceptis libertatibus, haec regula seruat, nouissimam scripturam valere. Imo utraq; dixerit aliquis, & prior & nouissima. Nam si testator in prima parte testamenti Titio quid legauit, in postremo eidem, vel alicui aliud quid legauit, constat hic testamento valere legata, idque lege 12. tabularum efficitur, Vti quisque legasset l. verbis legis. de verb. sig. Respondeo hoc ita est, ubi res diuersae legatae sunt, & diuersae voluntates non contrariae. Regula autem superior in contrariis scripturis locum habet, sed ideo id expressum non est superiori regula; quia satis ex aliis verbis intelligitur. Regula enim per comparationem concepta est, quae comparatio solum pertinet ad res contrarias, quarum plus vna valere non potest. Et ideo per comparationem quaeritur utra potius, vel quae potissimum ex pluribus valeat? Et respondetur nouissimam valere. Sed cur non aequae prior scriptura valet, nam nouissima scriptura non alia ratione seruat, quam quod testator voluit fieri, quod illic scriptum est, propter supra scriptam

legem 12. tabularum. Ergo hac ipsa ratione priorem scripturam valere dixeris, quia in hac quoque scriptura voluit quid fieri testator. Respondeo, ideo in nouissima scriptura potius valet, quia haec sola voluntas est testatoris. Prior autem scriptura voluntatem testatoris non continet. Nam testator priori contrarium scribendo à priori voluntate recessisse intelligitur, veluti si ita scripserit: Titio fundum Tusculanum do, lego, deinde posteriore: quod Titio dedi, non do, lego. Hic apparet posteriori scriptura à priori voluntate recessisse esse. Idemque conuersa scriptura dicendum est. Sed in regula, in dubia voluntate testatoris locum habet. Ceterum si testator aperte scripserit, quid de prima, aut nouissima scriptura fieri vellet, id sequetur, propter voluntatem, quam solum lex tueretur. Et ideo si testator in priore voluntate dixerit, se nolle valere, quod postea sciebat, prior voluntas valebit, non posterior. Veluti si ita scripserit, quod Titio infra legauero, neque do, neque lego, deinde, Titio fundum Tusculanum do, lego, Dicimus legatum non valere sed priorem scripturam seruari lege 12. tabularum, l. si ita 14. de leg. 1. Hoc ideo, quia testator expressit, quid de prima & nouissima scriptura sentiret, & primam solum valere voluit. Et ob hanc causam etiam dicimus, quamuis testator priore scriptura derogauit posteriori, tamen ex voluntate eius posteriorem scripturam valere, si videlicet posteriori scriptura declarauerit, se prioris penituisse, veluti si ita scripserit: quod Titio infra do, lego, id dari ei nolo, deinde, Titio fundum Tusculanum do, lego, repudiata priori mea voluntate, qua dixi me illi dari nolle. l. si quis. in pr. 2. de legat. 2. Quod rursum apparet responderi, propter manifestam voluntatem testatoris. In libertatibus obtinuit, ut si de libertate sent contrariae scripturae, ea seruetur, quae libertati commodior est, seu prima, seu media, seu nouissima sit, l. quod traditum, & l. seq. de cond. & demonst. Fautor libertatis in causa est, quia aliud hic placuit, quam in ceteris scripturis testamenti.

Ad L. Etiam. 20.

Idem AA. Iuliano.

Etiam à pupillarum tutoribus, velut ab ipsis relictis fideicommissa debentur. PP. III. Non. Decemb. ipsi IV. & III. AA. Coss.

SUMMARIUM.

- 1 Quicquid à tutoribus pupillarum legatur, aut fideicommittitur, ab ipsis pupillis legatum, aut fideicommissum videtur, & cur.
- 2 Tria huius regulae consecraria.

Regula iuris est, cum pupilli testamento heredes instituti sunt, & tutores pupillis dati, si quid à tutoribus legatur aut fideicommittitur, ab ipsis pupillis legatum & fideicommissum videri. Regula hic est tradita, item in l. sup. de reb. cred. l. peto. §. mater. de leg. 2. Regula hanc rationem habet, quia tutores pupillarum personam sustineant, vnde pro pupillis esse dicuntur, domini autem sunt pupilli l. tutorem qui tutelam, de admin. tut. Ex hac regula tria sunt consequentia, in quibus cernitur vis & usus huius regulae. I. est, quamuis tutoribus testamento nihil sit relictum, tamen legata, aut fideicommissa ab his deberi, quod sine superiori regula non fieret. Nam cui testamento nihil datum est, ab eo nihil relinquere potest, ut alia regula iuris efficitur, l. Labeo sup. Sed regula superior facit, ut hanc obiectionem metuere non debeamus. Nam à tutoribus relictis, videntur à pupillis esse relictis. Hi autem heredes sunt instituti, ut proinde ab his quoque legata, & fideicommissa potuerint relinquere. II. Consequens est, legata à tutoribus relictis, vti valent, sic deberi non à tutoribus, sed à pupillis, à quibus ea relictis videri dicimus. Id expressum est hic. III. consequens est, si à tutoribus, quibus nihil datum est, testamento aliquid relictum sit pupillis, fideicommissum non valere, d. l. peto. §. mater. in fin. de leg. 2. Idque hac ratione, quia quod à tutoribus relictum est, à pupillis ipsis relictum videtur. Hi autem sunt heredes; porro heredi à seipso relinqui non potest, l. legatum. §. 1. de leg. 1.

Ad L.

Ad L. Si in personam 21.

Idem AA. & CC. Tiberio.

Si in personam patris tui, cui te successisse proponis, fideicommissi dies utiliter cessit: licet tempore quo fuerat datum, nec dum te natum fuisse probetur: uxorem patris tui, quem contemdis rogatum fuisse patri tuo, si sine liberis decesseris, ab eo tuo relicta restituere: si ei successeris, de fideicommissio consentire debes. Nam si patrueriam hereditas tibi quesita est: non de fideicommissio querendum, sed hereditas ab ea vindicanda est. Dat. 6. Id. Feb. AA. Coß.

S V M M A R I A.

- 1 Species huius legis.
- 2 Quorum legatorum, vel fideicommissorum dies cessit, viuo fideicommissario, ea legata fideicommissarius ad quoscunque suos heredes transmittit.
- 3 Relictum, quod his relinquitur, qui in rerum natura non sunt, non valet.
- 4 Fideicommissi conditionalis dies quando cedit, eius idemque perceptio ad quos transmittatur, & quomodo extinguatur.

Pater ¶ duos filios suos primum & secundum heredes instituit. A primo petit, vt sine liberis decederet, portionem hereditatis restitueret fratri suo superstiti: primus decessit sine liberis, vxore sua herede instituta, ita fideicommissi superioris exstitit conditio, ac proinde fideicommissi dies cessit. Nam legati & fideicommissi conditionalis dies cedit mortuo testatore, cum conditio exstitit. l. vn. §. *sin autem, infr. de cad. toll. §. quando dies leg. ced.* Secundum frater priuquam fideicommissum peteret, decessit relicto filio, eodemque nepote aul testatoris. Cum vxor patris eius, nempe primi, hereditatem mariti sui possideret, nepos hic fideicommissum ab ea petit. Hic ¶ sciendum est ita ius esse, vt quoniam legatorum, vel fideicommissorum dies cessit, viuo fideicommissario, ea legata fideicommissariis transmittat, ad quoscunque suos heredes, *dicta leg. §. quando dies leg.* Omnium autem legatorum, quæ pure, aut in diem sunt relicta, dies statim cedit mortuo testatore; conditionalium autem legatorum dies cedit, postquam exstitit conditio, *dicta leg. §.* Secundum hæc constat, huic nepoti fideicommissum: eius patri relicto deberi, si patri heres exstitit, vt hic contigit. Proinde si vxor patris, à quo patruo fideicommissum relicto erat, heres marito suo exstiterit, constat et iam fideicommissum ab ea peti posse. Hoc iure fretus nepos fideicommissum ab ea petit.

Sed obiicitur nepoti, quod non fuerit natus tunc, cum auis fideicommissum relinquebat, & ideo müller contendebat non deberi ei fideicommissum. Hæc obiectio habet aliquem colorem probabilis. Nam certum ¶ ius est, quod his relinquitur, qui in rerum natura non sunt, relicto non valere l. vn. §. *in primo, infr. de cad. toll.* Respondetur hoc rescripto, quamuis nepos tempore testamenti aui natus non sit; tamen cum fideicommissum patri eius relicto, cuius fideicommissi dies patre viuo cessit, recte petere. Obiectio ad rem nihil pertinet: nam fideicommissum huic nepoti relicto non fuit, sed patri eius, qui tum vixit, cum relinquebatur fideicommissum. Sed ita nepos fideicommissum ab vxore patris petere potest, si illa marito heres exstitit. Quod si illa repudiante hereditatem, hereditas ad nepotem pertinet iure agnationis, de fideicommissio aduersus eam agi non potest, sed hereditas ab ea est vindicanda, si possidet, vt in extremo hic.

Sed cur hoc casu de fideicommissio agi non potest? Respondeo, non quod fideicommissum patri relicto non transferatur ad heredes eius quosuis sed quia nepos patruo succedendo fideicommissi obligatio exstinguitur. Nam patruus debitor erat huius fideicommissi, nepos creditor is, cui debebatur fideicommissum ex persona patris. Quoties debitor creditori succedit, confusione exstinguitur obligatio *leg. debitori sup. de pact.* Ita solum hoc relinquitur nepoti, vt si vxor defuncti patris eius hereditatem mariti possidet, solum possit hereditatem ab ea vindicare, quod facere secundum reg. iuris potest: nam petitio hereditatis datat heredibus aduersus eos, qui hereditatem pro herede, prove possellore possident, *l. regulariter. de pet. her. in summa quod ad fidei-*

commissum pertinet, rescriptum hæredit: fideicommissi ¶ conditionalis, siue sit singulare, siue vniuersale fideicommissum, die cedere, cum conditio exstitit, & testator mortuus est. Si hic dies cessit viuo fideicommissario, fideicommissi persecutionem ad omnes eius heredes transmitti, quamuis eo tempore nati non fuerint, quo fideicommissum est relicto. Hanc persecutionem exstingui, si is, cui fideicommissum debebatur, successerit ei, qui debebat: quæ supra satis confirmata sunt certis locis.

Ad Leg. Et in Epistola 22.

Idem AA. & CC. Plautiano.

Et in epistola, vel libello, vel sine scriptura, immo etiam in fideicommissum relinqui posse adhibitis testibus nulla dubitatio est. Dat. Id. April. Bizantii AA. Coß.

S V M M A R I A.

- 1 Fideicommissum etiam extra testamentum quauis scriptura, siue epistola, siue libello, recte relinquitur.
- 2 Epistola quid hic dicatur.
- 3 Libellus quomodo hic accipiatur.
- 4 Fideicommissum etiam sine scriptura quouis modo recte relinquitur.
- 5 Voluntas fideicommissitensis quomodo nutu significetur.
- 6 Heredes codicillis neque scribi, neque nuncupari, neque nutu institui possunt.

Fideicommissum ¶ etiam extra testamentum quauis scriptura recte relinquitur, siue epistola, siue libellus, vt hic. Epistola ¶ hic dicitur scriptura supremam voluntatem testatoris continens, cuius verba diriguntur ad eum, cui fideicommissum datur, quibus testator in morem epistolæ significat fideicommissario absentem; quid illi datum voluerit, hoc modo, *Sempronio scito re mihi charum esse, propter merita tua, me tibi fundum Tusculanum dedisse, vt scires me ingratum non fuisse, cuiusmodi exemplum legitur in leg. miles de legat. 2.* Libellus ¶ dicitur quæuis scriptura nudam defuncti voluntatem continens, vt sit libellus idem, quod codicillis, quod intelligi potest ex *leg. 4. sup. de his, quib. vt indig. vbi pro his verbis, epistola, vel libello, scriptum est, epistola, vel codicillis.* Et certe nos omnes scimus librum & codicem, idem valere Latini, vt consequens sit, idem valere codicillos & libellum, diminutive. Sed ¶ & sine scriptura fideicommissum quouis modo recte relinquitur. Sic autem aliquid sine scriptura significari potest, vel vt exprimat lingua vel vt nutu significetur. Placet autem fideicommissum non tantum lingua, sed etiam nutu relinqui posse. *l. nutu de leg. 3.*

Sed ¶ quomodo nutu voluntas fideicommissi significari potest, vbi defunctus nihil dicit? Respondeo, id fit hoc modo, cum alio loquente & interrogante, an testator velit L. Titio centum aureos dari, vel testator nutu declarat se velle. Nutus autem ad præcedentia verba interrogationis relatus certum fideicommissum, & certam voluntatem efficit. *leg. seruo si pupillus. ad Trebellian.* Hæc olim in legatis utiliter obseruabantur, vnde hic de fideicommissio est concepta definitio: sed sublata differentia legatorum & fideicommissorum, idem ius & in legatis esse intelligemus, de quo initio hic dictum est. In heredum institutionibus contra obseruatur. Heredes ¶ codicillis neque scribi, neque nuncupari possunt. §. *penult. instit. de codicill.* Vbi autem testamento nuncupatiue heredes instituuntur, non possunt institui nutu, sed palam exprimi oportet a testatore: nam ita ius est, vt heredes aut scribantur, aut nuncupentur. *leg. i. §. 1. de hered. instit.* Scribuntur iusto testamento. Nuncupare autem heredes est, palam nuncupare, ita vt omnes vocem nuncupantis testatoris exaudiant, *leg. palam. qui rest. fac. poss.* Ita hæc definitione nutus eius in heredibus instituendis excluditur. Quod tamen hic dicitur, superioribus modis omnibus fideicommissum relinqui posse, cum hæc exceptio semper est intelligendum, dummodo testes & idonei & quantum satis, interueniant, vt hic sequitur.

De quo apertius est cautum in *leg. vnica. §.**vl. infr. de cad. toll.*

Ad L. Si veritas. 23.

Idem AA. & CC. Stratonico.

Si veritas, vel solemnitas iuris deest, nec amplexus parentis voluntatem relicta dedisti, vel transactionis causa stipulantibus promissisti, negotiumque integrum est: absolutionem ut gerere non potes. Datum s. Cal. Februa. AA. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Veritas & solemnitas testamento quando deesse dicatur.
- 2 Ex falso aut imperfecto testamento nihil debetur. Limitatur ibid.
- 3 Heres voluntatem testatoris quomodo agnoscere intelligatur.
- 4 Heres an solo pacto, quo se fideicommissum praestitutum pollicetur fideicommissum agnoscere & pacto obligari videatur.

Veritas testamento deest, cum scriptura aliqua dicitur esse testamentum Lue i Titij defuncti, & hoc falsum est. Solemnitas testamento deest, cum aliquid ex his deest obseruationibus, quae in testamentis faciendis desiderantur, quod testamentum vno verbo dicitur imperfectum. *leg. hac consultiissima in pr. §. ex imperfecto sup. de testam.* Ex falso testamento nihil deberi potest, quoniam ne testamentum quidem est, sed nec heres defuncti L. Titij ea, quae in testamento scripta sunt, agnoscentibus obligatur, ut ea praestet, quoniam ut quis voluntatem defuncti dicatur agnoscere, prius est, ut sit voluntas defuncti. Iam autem dictum falsum testamentum esse: ex imperfecto autem testamento nihil deberi potest l. 3. d. l. hac consulti. d. §. Sed hoc ita est, nisi heres voluntatem defuncti ea scriptura testatam agnouerit, agnoscendo obligatur, ut praestet in postum, quod ea voluntate continetur, *l. non dubium in fin. sup. de testam. de quo dictum ad leg. 1. 2. sup.* Agnoscere testamento voluntatem intelligitur heres vltro fidem praestando, *l. 2. sup.* Agnoscere in futurum intelligitur, ut obligetur in legatis annuis, si legatum praestet, non minus quadriennio l. 1. sup. In ceteris & generaliter in omnibus voluntatem agnoscere intelligitur promittendo se praestitutum, quod reliquit testator, ut hic scriptum est.

Sed adicitur hoc loco de promissione, qua quis stipulanti fideiussori promittit. Vnde oportune quaeritur, an solo pacto, quo heres pollicetur se fideicommissum praestitutum, videatur fideicommissum agnoscere, & pacto obligetur? Mouent dubitationem contrarii loci. Nam hoc rescriptum videtur stipulationem exigere. *Lex vlt. inf. ad l. Falc.* exigit cautionem, cautionis verbo significatur stipulatio. *l. iuncimus, sup. de verb. sig.* Item ex pacto nudo non nascitur actio. *l. iurigenium. §. sed cum nulla de pact.* Rursum in d. leg. non dubium, sup. de testam. simpliciter scriptum est, si heres legatum, aut fideicommissum agnouerit, necessitatem habere id in postum praestandi. Intelligitur agnoscere voluntatem defuncti, quisquis testatur legatario, se secundum eam voluntatem legatum, aut fideicommissum praestare velle. Deinde in d. l. 1. sup. placet, si quis fideicommissum annuum triennio praestiterit, eum obligari fideicommissum in postum praestandum, non alia ratione, quam quod heres saepius id praestando, facto declarauit, se id fideicommissum praestare velle. Si tacita agnitio legati, quae ex facto colligitur, sine vlla stipulatione heredem in futurum obligauit, multo magis expressa eius agnitio sine vlla stipulatione enim obligauit.

Ad hoc rescriptum hoc modo responderi potest, quod stipulatio hic exigitur, ut fideicommissum in postum debeat, ideo fieri, quia heres agnouit iudicium defuncti transactionis causa. Aliud probandum est in eo, qui ideo agnouit, quia sciebat non deberi, sed nihilominus sol. voluntati defuncti satisfacere cupiebat. Ad l. quoque vlt. inf. ad l. Falcid. dici potest, cautionem heredibus exigi, sed cautionem illam significare chirographum heredibus, ut saepe cautionis verbo significatur *l. emtor. §. vlt. sup. de pact.* Sed rutilius est dici id, quod & scripsimus ad d. leg. non dubium sup. heredem promittendo se praestitutum legatum, aut fideicommissum quod in vili testamento relicto erat, ita demum obligari in postum, si stipulanti promittat, non autem pacto nudo. Primo propter verba huius rescripti, vbi stipulatio exigitur, & nominatum in eo, qui amplectitur voluntatem defuncti. Sed multo magis propter verba l. vlt. ad l. Falcid. Huius legis Iustianus auctor est, ac proinde verba eius, ex illius sententia sunt accipienda. Ipsum autem cautionis verbum sic vituperat, ut velit stipulationem significare, l. san-

ctimus. *sup. de verb. sig.* Accedit ius certum, quo cautum est, ex pacto nudo actionem non nasci. Mouere nos non debet exemplum l. 1. sup. b. Et si enim cum heres fideicommissum triennio praestat annuum, quod non debebatur, videtur tacito pacto testari, se velle in posterum id praestare, tamen non semel id facit, sed saepius, ut quodam modo quoties id facit, tot sunt pacta, quibus de voluntate sua pollicetur. Fatemur, vbi idem debitor pluribus factis idem pollicetur, et si priori non obligetur iure ciuili, tamē posteriori obligari, nempe de constit. pec. de qua obligatur, quisquis constituit se soluram, quod prius debebat, §. constituta. *Inst. de act.* Qui autem constituit, quod prius pactus erat, is debitu constituit intelligitur: pacto enim promissum, natura debetur, l. 7. §. 1. de solut. Natura autem debitum sufficit, ut constitui possit. l. 1. §. debitum, de constit. pec.

Ad L. Instrumenta praediorum. 24.

Idem AA. CC. Menoftrato.

Instrumenta praediorum per fideicommissum relictorum, quae ad probationem originis eorum pertinent, heredes praestare necesse non habent, cautionem tamen praestare debent, quod si opus fuerit, legatario seu fideicommissario, ipsa si habeant, proferant. Dat. Kalen. Decemb. Sirmis. AA. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Praedii legatis seu fideicommissis, vtrum instrumenta, acquisitionem eorum continentia, praestari debeant? Obiectiones diluuntur, & pro negatiua respondetur.
- 2 Proferendi verbo quid hic significetur.
- 3 Heredem ad cautionem de instrumentis legatario exhibendum teneri, vnde colligatur.

Praedii legatis, seu fideicommissis, quaesitum est, vtrum instrumenta acquisitionem praediorum continentia fideicommissario praestari debeant. Quaestio in eo est, an ea instrumenta sint legata nam si legata non sunt, non debentur. Hic rescriptum est, ea instrumenta ab herede praestari necesse non esse. Hic multa occurrit, quae contraria sententia suadeant, quae ordine diluimus. 1. Adibus legatis constat omnia deberi, quae sunt tanquam aediu, seu quod propter aedes habentur, l. Iulian. §. vlt. de act. emt. Haec autem instrumenta propter aedes, & propter alia praedia habentur, proinde etiam legata intelliguntur, & tanquam legata praestari debent. Respondeo, negandum est eiusmodi instrumenta propter aedes, aut praedia haberi: argumeto est, quod sine his praedia recte habentur, & recte coluntur. Sed habentur haec instrumenta propter possessores, ut qui emerunt, & ea praedia ex ea causa possident, teneantur possessionem his instrumentis. Propter personas igitur haec instrumenta fiunt, ut illis caueatur, non propter praedia.

Sed & alia ratione efficitur, haec instrumenta fideicommissario praestari debere. Nam quoties quid ab alio petitur, quod petenti prodest, ei autem a quo petitur, praestari nihil nocet, toties aequum est, id impetrari ab eo, vnde petitur l. 2. *quanquam de aq. plu. arc.* Ex merito id placuit, quoniam malitiam hominum non est indulgendum, ut recte scriptum est in *l. in fundo de rei vind.* At haec instrumenta fideicommissario praestari valde ei prodest ad tuendum dominium eorum praediorum. Nam si defunctus eorum praediorum dominus non fuit, non erit etiam fideicommissarius dominus, quia traditio defuncti nihil iuris amplius transferre potuit, quam fuit apud defunctum, *leg. traditio de acq. rer. dom.* An autem defunctus dominus fuerit, haec instrumenta probabunt, ex quibus intelligitur etiam fideicommissarium dominum factum esse. Vt autem haec instrumenta praestentur ab herede, quid ei nocet: cum ipse amplius ea praedia non possideat, & multo minus sit eorum dominus. Vnde efficitur, haec sola ratione heredem haec instrumenta praestare fideicommissario debere.

Respondeo, ut cetera concedamus, tamen falsum est, heredem nihil nocere haec instrumenta restituendo: imo ob id maxime heres haec instrumenta retinere potest, quoniam maxime eius interest, ne ab illo recedat. Nam ut Bartolus recte scripsit ex sententia veterum, qui illud antecesserunt, aut praedia generaliter fideicommissa sunt, aut haec, aut illa certa specialiter. Si generaliter legata sunt, quae cumque praedia heres postea praescribit, pro euius tenetur, si a substituto. in fin. de leg. 1. proinde hoc casu interest eius, instrumenta em-
nium

num & acquisitionum apud se habere, vt possit rem tueri, ne euincatur. Quod si certa prædia à testatore relicta erunt, & deinde tanquam aliena euincantur, non tenetur quidem heres præstare euicta, si testator sciuit, prædia aliena esse. Sed si de eò quæratur, an defunctus putauerit, sua esse, nec ne, ipse se tuebitur instrumentis illis; quoniam ex iis apparebit, testatorem existimasse prædia ad se pertinere ex l. cum alienam, sup. de legat.

Postremo huic parti obstat l. sicut datam, inf. de liberali causa, vbi si quis seruum manumiserit, & manumissionis instrumenta conscripserit, placet non tantum patronum non posse reuocare libertatem, sed etiam manumissionis instrumentum seruo præstare debere. Respondeo longe hæc in dissimili causa versantur. Nam seruo manumissionis instrumentum præstandum est; quia instrumentum est serui, non patroni. Id enim instrumentum cuiusque est, cuius causa factum est. l. pen. in pr. de acq. rer. dom. Constat autem manumissionis instrumentum fieri serui manumissionis causa. At instrumentum, quod continet emtionem, seu acquisitionem defuncti, non aliud est, quam defuncti: non igitur est fideicommissarij. Proinde recte respondetur hic, prædus legatæ, aut fideicommissis, instrumenta eorum prædiorum acquisitionem continentia fideicommissario præstari non debere. His de causis; quia non sunt legata, & heredis interest apud eum haberi, & quoniam non sunt fideicommissarij, sed heredis. Et ob has etiam recte placuit prædiis venditis non teneri venditorem, vt instrumenta eorum prædiorum acquisitionem continentia tradat emptori, sed tantum, vt ea emptori exhibeat. l. Titius heres. l. si creditor, de act. emt.

Sed quamuis hæc instrumenta heres fideicommissario præstare necesse non habeat; tamen hic placet heredem; fideicommissario cauere debere, se illa prolatum fideicommissario, cum opus erit, si & ea adhuc apud se habeat. Cauere, id est, stipulanti fideicommissario promittere, & ita se illi obligare. l. sancimus, sup. de verb. sig. Proferendi tamen non hic significatur tantum exhibitio instrumentorum, vt scilicet heres tantum instrumentorum cognoscendorum & describendorum potestatem faciat, sed hoc continetur, vt heres ipsa instrumenta authentica proferat, vbi opus erit; nam hæc propositio tantum opus est fideicommissario, vt probetur his instrumentis hæc prædia fuisse defuncti, ac proinde à defuncto recte in fideicommissarium translata. Hoc autem non probatur, nisi authenticis; nam exempla fidem non faciunt, l. 2. de fid. instrum.

Sed tamen vnde intelligimus heredem ad hanc cautionem teneri, cum heres nihil præstare debeat, nisi legatum, aut fideicommissum sit: hic autem de hac cautione nihil à testatore expressum est? Respondeo, hanc cautionem præstari debere, ex sententia defuncti colligitur. Sententia hæc & voluntas intelligitur ex eo, quod recte generaliter constituitur, quoties conceditur aliquid, ea omnia concessa videri, sine quibus id, quod concessum est, explicari & obtineri non potest. l. 2. de iurisdict. l. 1. §. 1. si usufruct. pet. At cum testator legat prædia, intelligitur prædiorum dominium legare, vsque adeo, vt si qua pars dominio desit, adhuc integrum prædium peti possit. l. Mauius. §. pen. de leg. 2. Porro dominium obtineri non potest à fideicommissario, si de prædiis fiat controuersia, nisi probetur instrumentis. Instrumentis id probari non potest, nisi instrumentis prolatis: proinde hæc quoque sententia est testatoris, vt prædiis legatis hæc instrumenta proferantur fideicommissario.

Ad L. 25.

Iidem AA. & CC. Iulianæ.

Heredum etiam res proprias per fideicommissum relinquere posse non ambigitur. Dat. 2. Kal. Mart. CC. Cos.

S Y M M A R I V M.

1 Res aliena, item res heredis recte per fideicommissum relinquuntur.

2 Si res penitus alienæ legari possunt; multo magis potest res heredis, de quo legato dixi ad l. cum alienam, sup. de legat. Sed hoc plus est in re heredis; quia res heredis legata omnino debetur, siue testator sciuerit heredis esse, siue putauerit esse suam, l. vnum. §. si rem, de leg. 2. Cæteræ res alienæ legatæ ita debentur, si testator alienas esse non ignorauit, d. l. cum alienam.

Ad L. 26.

Iidem AA. & CC. Fortunatæ.

Ex repudiatione fideicommissi, doli mali exceptio, iusta causa intercedente, tunc opponitur, quando ipse, cui fideicommissum relictum est, repudiatione usus fuerit. Vnde cum hoc non re, sed patrem fecisse adseueres, qui tibi nocere non potuit: nihil tibi obesse potest. Dat. 2. Id. April. Sirmij, CC. Cos.

S Y M M A R I A.

- 1 Filiusfam an fideicommissum recte possit repudiare.
- 2 Fideicommissum repudiatum an postea petere possit.
- 3 Patre fideicommissum repudiante, ea repudiatio filio non nocet.
- 4 Doli mali exceptio an fideicommissario repudiante recte opponatur.
- 5 Repudiatione legatum, seu rei legata dominium amittitur.
- 6 Actionis in rem, & actionis in personam ex causa legati descendenti differentia, & ratio diuersitatis, nu. 7.

Fideicommissum datum est filiofamil. id filius repudiatur. Quæritur tamen est, an recte repudiauerit, & an sit amissum? Placet recte repudiatum, idque efficitur ex regula iuris, quæ dicitur eum posse repudiare, qui & acquirere potest, l. is potest, de acqu. her. l. eum est, de reg. iur. Filius autem familias & legatum & fideicommissum sibi relictum non tantum ignorante patre acquirere potest, sed etiam inuito, quia acquisitio legati patri nihil nocet, l. acquiritur, l. etiam inuito, de acqu. rer. dom. Quare etiam inuito patre filius recte fideicommissum repudiabit.

Quid tamen si repudiatum postea petat, pura sui iuris factus? Hic rescriptum est, ex repudiatione doli mali exceptionem ei opponi iusta causa interueniente. Quæ verba posteriora non continent conditionem, per rationem; non enim doli exceptio opponitur repudiantibus sub conditione, si iusta causa repudiationis interuenierit. Nam quacunque de causa fideicommissum repudiatum sit, hoc ipso, quod repudiatum est, amittitur. l. is, qui heres, de acqu. her. Sed exceptio opponitur repudianti, vt potest iusta causa interueniente, cur opponatur, cum scilicet is repudiatione usus sit, cui fideicommissum relictum erat, vt sequitur in rescripto. Vnde subiicitur per contrarium, si pater tamen fideicommissum repudiauerit, repudiationem filio non nocere, nempe contraria de causa, quia hic iusta causa non interuenit, cur hoc casu opponatur filio agenti doli mali exceptio. Idque ex eadem regula superiori efficitur; quia is solus repudiare potest, qui & acquirere: pater autem fideicommissum filio relictum inuito filio acquirere non potest, sed solus filius, vsque adeo, vt filius nulla vi cogi possit ad acquirendum, & eo repudiante nihil patri acquiratur. Nam id & in seruo herede in instituto placuit l. 3, sup. de her. inst. Proinde nec pater repudiare potest. Huc pertinet l. is, qui heres. §. vlt. de acqu. her. Cetera hic expedita sunt.

Illud tamen non expeditum est, quod dicitur, fideicommissario repudianti, si postea fideicommissum petat, opponi doli mali exceptionem. Non videtur defendi posse, in hac specie locum esse exceptioni vel doli, vel vlli alii. Nam exceptio nunquam competit reo, nisi agenti iure ciuili competat actio iure constituta, vt probatur in singulis, infra tit. de except. Vnde definitur exceptio actionis exclusio, l. 2. de except. vt consequens sit, nulla actione posita, nullam actionis exclusionem; ac proinde nullam exceptionem esse posse. At in proposito vbi fideicommissum repudiavit, statim actionem ipso iure amittit, leg. seruus filii. §. 1. leg. si sibi heres. §. cum seruus, de leg. 1. leg. nam sicut, ad l. Aquil. vbi expressum est. Proinde dici potuit filium, qui repudiavit; amplius petere fideicommissum non posse: illi autem agenti opponi exceptionem, dici non potest, cum ille actionem iure nullam habeat, quæ exceptione excludatur.

Dicendum est, quod de repudiatione supra dixi, & quos locos in eam rem citauimus, omnia scripta esse de dominio rei legatæ; item de actione in rem, quæ legatario ex dominio nascitur. Sic ius est; Repudiatione tamen legatum, seu rei legatæ dominium ipso iure amitti. l. seruus filii. §. 1. l. si sibi heres. §. cum seruus, de legat. 1. Vt dominium amittitur, ita consequens est in rem actionem non competere ipso iure repudianti; idque est, quod dicitur in dict. leg. nam sicut, ad l. Aquil. Consequens esse dicimus; quia aperte in rem actio iure ciuili non competit; nisi domino. leg. in rem, de rei vindic. At in hac lege de fideicommissum

missario agitur, Idque ex iure veteri, quo iure ex fideicommissio non transibat dominium rei fideicommissa recta in fideicommissarium, vt fiebat in rebus legatis. l. 2. Titio. de fur. Sed fideicommissum obtineri debebat ab herede, vel eo, à quo relictum erat.

l. 1. §. h. Nuda actio in personam tantum competeat fideicommissario, ad restitutionem fideicommissi quæ extraordinaria persæcutio dicebatur. l. pecunia. §. actionis. de verb. sign. Differt actio in personam à dominio rei legatæ & actione in rem. Ex causa legati neque dominium, neque actio in rem acquiritur legatario, aut fideicommissario, nisi sub conditione, si non repudauerit, & ideo eo repudiante, superiora perinde habentur, quasi ei nunquam quæ sita essent. At in personam actio & legatario & fideicommissario statim quæritur ipso iure, sine vlla conditione hoc loco facile intelligitur. Quæ sita semel actio, repudiatione fideicommissi amitti non potest iure civili. Nam si actio in personam non amittitur pacto, id est, debitoris & creditoris consensu; multo minus nuda voluntate solius creditoris amittetur. §. præterea. Inst. de exc. Sed quamvis repudiatione non amittitur iure actio, tamen quia iniquum est heredem hoc casu repudianti teneri, placet exceptionem doli mali illi ob stare, si contra remissionem suam fideicommissum petat, vt hic dicitur.

7 Sed cur & aliud statuimus in dominio & in actionibus in rem ex causa legati descendentes, aliud in actione in personam ex eadem causa descendente? Respondeo, differentiæ ratio est, quia si dominium statim acquireretur legatarijs, & immutabiliter, id nulla repudiatione amitti potest, neque iure, neque per exceptionem. Non potest ipso iure; quia vt dominium & corpore & animo acquiritur non sola voluntate, sic sola voluntate amitti non potest. l. si quis. §. differentia. de acquir. possess. Vt autem post repudiationem nihilominus maneret dominium rei penes fideicommissarium, ita si fideicommissarius rem fideicommissam peteret, exceptione doli mali, aut alia quavis remoueri non posset ab herede. Nam omnis exceptio iure eorum æstimanda est, qui ea vtuntur, l. penult. in fine. de bon. possess. secund. tabul. At in proposito ex repudiatione fideicommissi nullum ius acquirit heres in dominio rei legatæ, si posuerimus, fideicommissarium repudiantem nihilominus dominium manere. Proinde quævis exceptio ab illo allata illi prodesse non potest. Ob hanc causam cautum est, vt ne ante dominium certo acquireret, quam constitisset illum non repudiasse, vt sic repudiatione vere dominium amitteret. At hoc incommodum non metuitur in actione in personam, si illa statim fideicommissatio, aut legatario acquiratur; quamvis enim semel quæ sita repudiatione non amittitur ipso iure; tamen excluditur per exceptionem, quæ acquiritur hereditate heredi, vt pote ei, qui dedit fideicommissum. Nihil autem interest effectui, vtrum quis actionem non habeat, an per exceptionem actio infirmetur. l. nihil interest. de reg. iur.

Ad L. 27.

Idem AA. & CC. Olympiadi.

Fideicommissum eius, qui reliquerat, pœnitentia probata successores nunquam prestare compelluntur. Datum. V. Calen. Octob. Viminacij. CC. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Fideicommissum pœnitentia relinquentis probata, neq; ab heredibus, neq; ab vllis alijs debetur. & num. 3.
- 2 Pœnitentia hac quomodo probetur.

Id recte relictum debetur, nisi eum, qui reliquit, pœniteat relictæ. Nam reuocari fideicommissum & legatum semper potest ex pœnitentia, leg. datum. sup. de legatis. Pœnitentia & eius probata, fideicommissum neque ab heredibus, neque ab alijs vllis, à quibus relictum, debetur, vt hic. Pœnitentia & probatur & ex voluntate defuncti, & ex re ipsa. Ex verbis, si aperte ademit: ex re, si inimicitia capiales inter defunctum & legatarium incidant, aut incidat aliqua indignitas fideicommissarij aduersus defunctum, vnde intelligi possit, nolle defunctum in tam indignam quicquam conferre, l. 3. §. vlt. l. sequens. de admend. leg. Sic & ex pœnitentia legatum reuocatum non debetur, vt alias non debetur ipso iure, alias heres tutus sit exceptione. Ipso iure non

debetur, si legitima voluntate ademptum est, puta testamento, aut codicillis: alias exceptione tantum doli mali: quæ heredi competit. d. l. 3. §. vlt. de admend. leg.

Ad L. 28.

Idem AA. & CC. Tiberio.

Ex fideicommissio sub conditione sine libertate seruis proprijs inutiliter dato libertas peti non potest, &c.

De hac lege dixi ad leg. seruum. & supra, de legat.

Ad L. 29.

Idem AA. & CC. Achilleo.

Ex testamento, quod iure non valet, nec fideicommissum quidem si non ab intestato quoq; succedentes rogati probentur, peti potest. Dat. 8. Cal. Dec. CC. Coss.

Definitio est generalis, cuius exemplum expositum est in legem, quam, sup. hic.

Ad L. Cum acutissimi. 30.

Imperator Iustinianus A. Demostheni præfæto prætorio.

Cum acutissimi ingenij vir, & merito ante alios excellens Papinianus in suis statuerit responsis, si quis filium suum heredem instituit, & restitutionis post mortem omeri subegit, non aliter hoc videre disposuisse, nisi cum filius eius sine sobole vitam suam reliquerit: nos huius sensum merito mirari, plenissimum ei donamus euentum, vt si quis hac disposuerit, non tantum filium heredem instituens, sed etiam filiam, vel ab initio nepotem, vel neptem, pronepotem, vel proneptem, vel aliam deinceps posteritatem, & eam restitutionis post obitum grammæ subiugauerit: non aliter hoc sensisse videatur, nisi ij, qui restitutione onerati sunt, sine filiis, vel filiabus, nepotibus, vel neptibus, pronepotibus, vel proneptibus fuerint defuncti, non videatur testator alienas successiones proprijs antepone. Re ciata septimo in nouo consistorio Palatij Iustiniani. Dat. 3. Cal. Nouemb. Decio V. C. Coss. 529.

S V M M A R I A.

- 1 Heres rogatus portionem hereditatis post mortem restituere fratri, vel patruo, si susceptis liberis decedat, an fideicommissum debeat.
- 2 Tria in responsio Papiniani notanda.

SI parens & filium, vel nepotem heredem institutum rogat, vt restituat portionem hereditatis, cum morietur, vel post mortem suam, fratri, vel patruo suo, Hic mortuo eo, qui rogatus est, secundum verba, fideicommissum debetur, siue filius is, aut nepos decesserit sine liberis, siue liberis susceptis. Nam mortuo eo conditio fideicommissi existit; conditio impleta fideicommissum debetur, etiam si liberos susceperit; quoniam fideicommissum non fuit relictum sub hac conditione, si sine liberis decesseret. Et hæc ita sunt, si verba sequimur: sed in hac specie Papinianus olim respondit: Si filius, aut nepos liberis susceptis decesserit, fideicommissarium coniectura voluntatis defecisse videri, quamquam fideicommissio ineffet hæc conditio ex voluntate defuncti, si nepos decesserit, idque sine liberis. Exstat eius responsum in leg. cum auus. de condit. & demonstr. Cuius voluntatis coniecturam & rationem explicat Iustinianus in h. l. cum ait in fin. non esse verisimile quenquam alienas successiones proprijs antepone. Hoc responsum, cum esset plenum æquitatis & certam rationem haberet, Iustinianus duabus constitutionibus confirmauit, & ita explicauit, vt ad alios multos vltus produceret. Consi-

Constitutiones eius sunt hæc. l. cum acutissimi, & l. generaliter. §. vlt. sup. de inst. & substi.

In 1. responso Papiniani tria notanda sunt 1. de persona rogati. 2. de liberis ab eo susceptis, 3. de fideicommissis. Hæc capita Iustinianus ita tractauit: Papinianus de nepotibus loquitur in d. leg. cum auus. Iustinianus produxit hoc responsum ad pronepote[m] & omnem alium posterum. Hic Papinianus de nepote loquitur in sexu masculino: Iustinianus in hoc rescripto producit ad filias nepres, pronepres & alias in infinitum. Papinianus de nepote loquitur, legitimoque filio patris: Iustinianus in d. l. generaliter. §. vlt. produxit ad liberos institutos, etiam si naturales tantum sint. In liberis susceptis Papinianus de liberis generaliter & indistincte loquitur: Iustinianus hoc reuocauit ad liberos tantum legitime susceptos, & cavit, vt si filius rogatus post mortem suam hereditatem restituere, decedat liberis non ex iusto matrimonio susceptis fideicommissum æque debeatur, ac si sine liberis decessisset. Hoc in d. l. generaliter. cir. fin. significatur quoq; illis verbis. sine iusta prole, vt ibi locum exposuimus. Postremo Papinianus de fideicommissio hereditatis loquitur: Iustinianus hoc produxit etiam ad fideicommissa singula & legata, d. l. generaliter in fin.

Ad L. penult.

Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

Quidam filium suum à sacris paternis remisit, & postea testamento condito eum præterit, nullo ei penitus relicto, aliis heredibus derelictis. Ipsum autem, quem neque heredem, neque exheredatū fecit, fideicommissum prægrauauit. quæbatur, si utile esset huiusmodi fideicommissum. Totā igitur antiqua dubietate super hoc explosa, nobis in hoc casu placuit, vt emancipatus (vt pote iniuria à patre adfectus) non compellatur fideicommissum à sua persona relicto præstare. Quod etiam in alijs personis, quas exheredari necesse est, locum habere censemus. Dat. prid. Cal. Mart. Constantin. post consulatum Lampadij & Orestis. VV. CC. 531.

S V M M A R I V M.

- 1 Fideicommissum an à filio emancipato & postea exheredato relinquatur possit.

Ab exheredati substituto legari nihil potest, multo minus ab exheredato, l. cum quidam sup. de legat. vbi hic locus apertius constitutus est à Iustiniano. Quæsitum est, si pater filium emancipauerit, an possit eo exheredato nihilominus ab eo fideicommissum relinquere? De hac specie dubitatum fuit, propterea quod pater emancipatione libertatem in filium contulerit: hæc res inæstimabilis est. Regula autem iuris facit, vt cui aliquid dedimus, etiam ab eo relinquere possimus. leg. ab eo. sup. h. Iustinianus eam dubitationem omnem remouens hic constituit, ab exheredato filio, quamuis antea emancipato, relinqui nihil posse. Non obstat, quod dicitur ab eo, cui dedimus, etiam relinqui posse. Hoc enim ita dictum est, si modo ei aliquid dederimus, quod ad eum peruenit voluntate nostra, l. i. §. sciendum. de leg. 3. Libertas autem, quæ emancipatione confertur, confertur inter viuos, nec suprema voluntate reuocari potest; vnde intelligitur eam libertatem morte nostra ad alium non peruenire. Hoc amplius, libertas hæc, quæ ex emancipatione ea nascitur, nullam æstimationem habet, vt sciri possit, quid pro ea relinqui possit. l. si filiusfam. de leg. 1.

Ad L. vlt.

Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

Questionem ex factis emergentem rescantes & voluntati mortuorum prospicientes sancimus, si sine scriptura & presentia testium si fideicommissum derelicto fideicommissarius elegerit: heredis iuramentum, vel forsitan legatarij, vel fideicommissarij, quotiens ab eo relicto est fideicommissum, siue

uniuersitatis, siue speciale: necesse habere heredem, vel legatarium, seu fideicommissarium, prius iureiurando de calumnia præstato, vel sacramentum subire, & omni inquietudine sese relaxare: vel si recusandum existimauerit sacramentum, aut certam partem, vel quantitatē manifestare fideicommissario derelictam noluerit, si forsitan maiorem fideicommissarius exspectat: omnimodo extractioni fideicommissi subiacere, & eum ad satisfactionem compelli: cum ipse sibi iudex, & testis inueniatur, cuius religio & fides à fideicommissario electa est, nullis testibus, nullisque alijs aduentitijs probationibus requisitis, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Fideicommissam non solemniter relicto an ab herede præstandum sit.
- 2 Heres nihil à se relicto, iurare recusans, fideicommissum soluere cogitur: & cur?
- 3 Ratio huius constitutionis.

Sic aliquot locis constitutum est, ex imperfecto testamento, item ex imperfectis codicillis, & generaliter ex omni suprema voluntate, nisi quinque cum minimum testes adhibiti sint, deberi nihil, & nihil peti posse. l. si veritas, sup. h. l. vlt. §. vlt. sup. de codicill. Iustinianus ex his responsis excepit, de quo hic cautum est. Est autem constitutionis hæc sententia. Si testis defunctus sine scriptura cum herede præsentē egerit eiusque fideicommissario, vt aliquid ei præstaret, quamuis nulli omnino adhibiti sint testes; tamen placet fideicommissum ab herede præstandum duobus casibus. Vno, qui solis verbis huius constitutionis expressus est, si videlicet heres neget, quicquam à se relicto esse, & actus ad iustificandum à fideicommissore, iurare nolit. Alter casus est superotico legitur, si videlicet heres vltro consteatur fideicommissum à se relicto esse, sed dicat, se non teneri; quia solemniter relicto non sit. Hic casus ex priori colligitur, intellecta ratione huius constitutionis.

Cur enim heres iurare recusans, fideicommissum soluere cogitur? Non alia ratio est, quam quod recusatio iurisiurandi tacitam confessionem habet; ideo enim non vult iurare, quia peierare non vult, sic à se relicto esse, l. manifesta, de iureiur. Si recte colligitur, propter quod vnumquodque tale est, illud magis tale esse, existimandum est, quod probatur vulgo ex aurb. multo, sup. de episc. & clericis. Proinde si recusatio iurisiurandi heredem obligat propter confessionem, quæ in hac recusatione inesse intelligitur; multo magis aperta eius confessio eum obligabit. Itaque, quod scriptum est in §. vlt. in fin. inst. de fideic. her. heredem in hac specie confidentem obligari, si confiteatur, postquam negauerit, non sic accipiendum est, quod confitens de fideicommissio, non alia conditione obligetur, quam si prius legauerit: sed simpliciter, quicquid confitebitur, obligabitur. Intelligendum est enim, quod hic constitutum est in hac obligatione, fideicommissum non esse constitutum pœnæ causa, vt coereatur inficiatio heredis, sed voluntatis testatoris tantum seruandæ causa, vt discrete scriptum est in hac constitutione in extremis verbis.

Prior casus ex iis duobus, cum nihil iniquum & nouum habere videretur; ideo Iustinianus hanc constitutionem aduersus obiectionem tacitam intulit, & præterea addidit rationem, cur hoc ius constituerit. Primo diceret aliquis non recte exigi fideicommissum ab herede sine probatione, vbi heres negat se scire quicquam relicto esse. Respondet Iustinianus in hac iniquum non esse, vbi heres iureiurando sibi delato, in sua causa constituitur testis & iudex, vt sit in eius potestate non teneri, iurando se nescire quicquam relicto esse. Præterea obiiceret etiam aliquis videri hoc ius nouum & contra omnes regulas iuris, secundum quas solemnis numerus exigitur, & in testamentis, & in codicillis. Atque adeo in omni voluntate, vt initio hic diximus. Respondet Iustinianus, requiri hunc numerum solemnem & iustum, cum res per testes probanda est. Ideo enim hic numerus exigitur, ne quid falsitatis admittatur, quod facile factu fuit, nisi hic numerus adhiberetur. Sed in hac specie nihil falsitatis metui potest, etiam si nulli adhibiti sint testes; quia testimonium ab ipso herede, eodemque debitor exigitur: qui si iurauerit fideicommissum à se relicto non esse, liberatus discedit. Sin autem confiteatur, aut iurare nolit, ea recusatio confessionem tacitam habet. Hæc

confessio omni suspitione falsitatis caret, cum ipse de se confiteatur.

3 Ad extremum autem, ut dixi, rationem reddit, qua motus ius superioris constituerit. Ait igitur, se motum primo legibus veteribus, quæ iubent, ratas esse supremas voluntates. Intelligit autem legem 12. tabularum, de qua *l. verbis l. de verb. sig. item leg. 1. sup. de SS. eccl. & similes*. Deinde motus est idem & ius legibus, quæ exigant, ita ut impleatur voluntas suprema, ut velint etiam eum, qui hereditatis lucrum accepit, id amittere, nisi testatoribus suis paruerit. Quas leges hic intelligat, quæ situm est? Intelligere dicimus eas leges, quibus legatum admittitur tutore, qui se à tutela excusat. *l. post legatum. §. amittere, de his, quæ ut indig. l. qui tutelam. sup. de test. t. uel.* Nec obstat; quod Iustiniani constitutio de lucro hereditatis amittendo loquitur: his enim verbis non hereditas accipienda est, sed legatum, aut fideicommissum. Nam legatum omne, aut fideicommissum est lucrum delibatum ex hereditate, ut declaratur definitione legati, *l. legatum, de leg. 1.* Huic constitutioni opponitur. *l. si veritas sup.* ubi scriptum est, ex imperfecta scriptura nihil deberi, nisi quis vltro agnouerit voluntatem defuncti. Respondeo, & hoc verissimum est, neque contrarium huic constitutioni. Proinde etiam post hanc constitutionem, id ius manere intelligitur. Quoties testator scriptura aliquid reliquit, fidem scripturæ seruati voluit, proinde si fides scripturæ non constabit ex iusto numero testium, ius antiquum erit. Iustiniani hæc constitutio loquitur de eo, quod sine scriptura relictum est, ubi scilicet testator contempta omni alia probatione, vel scripturæ, vel testium, rem fidei solius heredis commisit, ut in principio hic expressum est.

Rursum opponitur *l. vlt. §. vlt. sup. de codicill.* ubi cautum est, nisi quinque testibus adhibitis, nihil ex vlla suprema voluntate deberi. Respondeo, & hæc constitutio hodie manebit, si defunctus absente herede aliquid reliquerit. Nam in absente hæc constitutio locum non habet; quoniam heres, qui ignorauit, quid testator dixerit, facile & liquido iurabit, se nescire, quid ille dixerit, quo iuramento præstito liberatur hac constitutione. Solum ergo relinquatur locus huic constitutioni, cum defunctus sine alia scriptura, & aliis probationibus, rem, quam præstari voluit, fidei heredis præsentis commisit.

Ad Auth. Hoc amplius.

Hoc amplius qui defuncti iudicium lege non representatum monitus à iudice intra annum non implet, excluditur, eo quod præter debitum naturale perceperit ex eodem iudicio: hoc autem cum onere suo, danda super hoc cautione, deferitur primo substitutis, mox ordine seruato coheredibus aduentibus, vel generali fideicommissario, vel legatario soli, vel ex pluribus in parte potiori, vel speciali fideicommissario, vel legatario maioris emolumenti, vel omnibus, vel volentibus, vel libertate in testamento donatis, prout quisque eorum prior nominatus est: exhereditatis ne hic quidem respectis: postremo deferitur extraneo, vel fisco.

S V M M A R I A.

- 1 Occasio huius fragmenti subiiciendi vnde nata.
- 2 Verba huius constitutionis explicantur.

1 Occasio † huius fragmenti subiiciendi nata est ex postremis verbis superioris legis, quibus Iustinianus scripserat, adeo supremam voluntatem ex legibus seruandam esse, ut placeat eos amittere lucrum hereditatis, qui testatoribus suis non paruerint: ubi lucrum hereditatis dixi accipiendum legatum, aut fideicommissum alicui relictum, in hoc, ut aliquid ex iussu testatoris faceret. Adicitur igitur apte hæc Authentica, in qua superior sententia amplificatur, ut hoc amplius, quam scilicet in legatis & fideicommissis relictis, etiam hereditas in tantum amittatur ab eo herede, qui non præsterit, quod testator fieri iusserit. Id autem accidit ex constitutione Iustiniani, Nouel. 1. §. si quis. autē non implens in hac specie: Si heres aliquid facere, aut præstare iussus, & idem à iudice admonitus intra annum voluntati defuncti parere neglexerit. Si † erit admonitus, ait constitutio: quibus verbis plures

admonitiones non exiguntur. Proinde vna admonitio iudicis sufficit; quoniam singulari ratione hæc oratio contenta est, arg. in *l. vbi. de testam.* Ait constitutio, *intra annum*. Quæstio, vnde annus numerandus sit. Apparet numerandum esse ex admonitione iudicis. Ait constitutio, *si præstare neglexerit*: quibus verbis significatur is, qui alioqui de fideicommissum confitens; tamen negligentia fideicommissum non soluit. Quod si heres fideicommissum negabit, & de eo vltro ad sententiam litigauerit, eritque fideicommissum ad pias causas relictum, dupli pœna aduersus heredem constituta est, §. *ex maleficiis. versum mixta Inst. de act. §. vlt. Inst. de obligat. qua ex quasi contractu. & c.* Ait constitutio, *Si fideicommissum representatum non soluitur*. His verbis significatur fideicommissum, quod lex representare iubet, id est, quod iure valet. Pœna autem heredi iniuncta quæ sit, expressum est sequentibus verbis Authentice. Sed multo explicatius dicitur in ipsa constitutione Nouella.